
Cod. Determ: DT658182G (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 412/2023

pubblicata il 14/03/2023 Reg. del Settore n. 94 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - WELFARE

_________

Oggetto:  Centri  Socio  Educativi  -  Legge  n.  122/2022  -  CIG  9533092C60  -
Liquidazione somme 



Cod. Determ: DT658182G (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   412/2023

pubblicata il 14/03/2023 Reg. del Settore n. 94 / 2023

Settore  6 - WELFARE

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Centri  Socio  Educativi  -  Legge  n.  122/2022  -  CIG  9533092C60  -  Liquidazione

somme 

Il Direttore di Settore

VISTO  il D.L. 21.6.2022 n. 73, recante “Misure urgenti in materia di semplificazioni fiscali e di
rilascio del nulla osta al lavoro e ulteriori disposizioni finanziarie e sociali”, pubblicato sulla G.U.
serie generale n. 143 del 21.6.2022, convertito nella L. n. 122 del 4.8.2022, e, in particolare, l’art.
39, comma 1, secondo cui “Al fine di sostenere le famiglie anche mediante l'offerta di opportunità
educative  rivolte  al  benessere  dei  figli,  è  istituito  presso  lo  stato  di  previsione  del  Ministero
dell'economia  e  delle  finanze,  per  il  successivo  trasferimento  al  bilancio  autonomo  della
Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  un  Fondo  con  una  dotazione  di  58  milioni  di  Euro  per
l'anno  2022,  destinato  al  finanziamento  delle  iniziative  dei  Comuni  da  attuare  nel  periodo
1giugno - 31 dicembre 2022, anche in collaborazione con Enti pubblici e privati, di promozione e
di potenziamento di attività, incluse quelle rivolte a contrastare e favorire il recupero rispetto alle
criticità  emerse per  l'impatto  dello  stress  pandemico  sul  benessere  psicofisico  e  sui  percorsi  di
sviluppo  e  crescita  dei  minori,  nonché  quelle  finalizzate  alla  promozione,  tra  i  bambini  e  le
bambine,  dello  studio  delle  materie  STEM,  da  svolgere  presso  i  Centri  estivi,  i  Servizi  socio
educativi  territoriali  e  i  Centri  con  funzione  educativa  e  ricreativa  per  i  minori”;  e  comma  2,
secondo cui “Con Decreto del Ministro per le pari  opportunità e la famiglia, di  concerto con il
Ministro  dell'economia  e  delle  finanze,  previa  intesa  in  sede  di  Conferenza  Stato,  Città  ed
Autonomie locali,  da adottare entro sessanta giorni dalla data di  entrata in vigore del  presente
Decreto,  è  approvato  l'elenco  dei  Comuni  beneficiari,  comprensivo  di  tutti  i  Comuni  che  non
abbiano,  entro  trenta  giorni  dall'entrata  in  vigore del  presente  Decreto,  espressamente
manifestato  alla  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  -  Dipartimento  per  le  politiche  della
famiglia  di  non  voler  aderire  all'iniziativa.  Con  il  medesimo  Decreto  sono  stabiliti  anche  gli
importi spettanti ai singoli Comuni beneficiari sulla base dei dati ISTAT relativi alla popolazione
minorenne di cui all'ultimo censimento della popolazione residente e sono individuate le modalità
di  monitoraggio  dell'attuazione  degli  interventi  finanziati  e  quelle  di  recupero  delle  somme



Cod. Determ: DT658182G (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

attribuite in caso di mancata o inadeguata realizzazione.”.

CONSIDERATO  pertanto  che,  in  attuazione  del  sopra  richiamato  art.  39  del  D.L.  n.  73/2022,
convertito nella L.  n.  122/2022,  è stato approvato, con Decreto del  5.8.2022 del  Ministro  per  le
pari opportunità e la famiglia, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze,  l’elenco
dei  Comuni  beneficiari,  comprensivo  dei  Comuni  che  non  abbiano,  nel  termine  imposto,
espressamente  manifestato  alla  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  -  Dipartimento  per  le
politiche della famiglia, di non voler aderire all'iniziativa.

CONSIDERATO  inoltre che, nel medesimo Decreto di cui sopra, sono stati  stabiliti  gli  importi
spettanti ai singoli Comuni beneficiari presenti nell’elenco, sulla base dei dati ISTAT relativi alla
popolazione  minorenne  di  cui  all’ultimo  censimento  della  popolazione  residente  e  sono  state
individuate  le  modalità  di  monitoraggio  dell'attuazione  degli  interventi  finanziati  e  quelle  di
recupero delle somme attribuite in caso di mancata o inadeguata realizzazione.

CONSIDERATO  che, secondo il  Decreto di  riparto del  Fondo in  oggetto  adottato dal  Ministro
per le pari opportunità e la famiglia, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, al
Comune  di  Cosenza  è  stata  destinata  la  somma  di  Euro  60.396,89  e  che  tale  somma  è  stata
incamerata con provvisorio  n.  13550 e  regolarizzata con reversale  n.  10051 del  15.11.2022 (sui
capitoli in entrata 493/0 e uscita 6965).

VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  150  del  28.11.2022 con  la  quale  è  stato
approvato  l’Avviso  pubblico  inteso  ad  individuare,  secondo  determinati  criteri,  gli  Operatori
economici privati e gli Enti del terzo settore in possesso dei requisiti e degli spazi congeniali alla
realizzazzione  delle  attività  socio  educative  per  bambini  e  ragazzi  per  come  previsto  dal
finanziamento  di  cui  in  atti,  interessati  a  svolgere  tali  attività  sino  al  31.12.2022,  in  orario
compatibile con quello scolastico e, durante le festività natalizie, per l’intera giornata, in favore di
un’utenza ricompresa tra i tre ed i quattordici anni. 

TENUTO CONTO che nella medesima Deliberazione della Giunta Comunale n. 150/2022 è stato
rimesso ad apposita Commissione di  merito  il  compito  di  approvare  un  numero  massimo di  sei
proposte  progettuali,  sulla  base  dei  criteri  indicati  nell’Avviso  pubblico,  cui  poter  assegnare  e
ripartire, in pari misura, l’importo complessivo di € 60.396,89.

VISTA  la Determinazione Dirigenziale n.  2095 dell’1.12.2022 di  nomina della Commissione di
merito per la valutazione dei progetti presentati.

VISTO  il verbale della seduta della Commissione del 2.12.2022, nella quale sono stati esaminati
ed approvati tutti  e tre i progetti pervenuti in esito al termine fissato dall’Avviso pubblico di cui
sopra.

ATTESO che i tre progetti sono i seguenti:

1)progetto  presentato  da  “La  Cooperativa  delle  Donne”,  assunto  al  prot.  gen.  n.  99791
dell’1.12.2022,  prot.  di  settore  n.  9082  dell’1.12.2022,  il  quale  prospetta  un  conto
economico di realizzazione pari ad € 30.500,00;

2)progetto  presentato  da  “Arcifisa”,  assunto  al  prot.  gen.  n.  99788  dell’1.12.2022,  prot.  di
settore n. 9083 dell’1.12.2022, il quale prospetta un conto economico di realizzazione pari



Cod. Determ: DT658182G (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ad € 15.700,00;

3)progetto presentato da “Nemesi Aces”, assunto al prot. gen. n. 99785 dell’1.12.2022, prot. di
settore n. 9084 dell’1.12.2022, il quale prospetta un conto economico di realizzazione pari
ad € 10.100,00. 

VISTA  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2125/2022  di  approvazione  del  verbale  della  seduta
della Commissione di merito del 2.12.2022 e di impegno di spesa occorrente per il finanziamento
dei progetti approvati, pari ad € 56.300,00, da imputare sul capitolo n. 6965/0. 

VISTE  le  fatture  elettroniche inoltrate  dalle  Associazioni aggiudicatarie del  contributo in
argomento.

VISTE  le  dichiarazioni  rese  ai  sensi  del  D.P.R.  n.  445/2000  e  della  L.  n.  136/2010  sulla
tracciabilità dei flussi finanziari. 

ACQUISITO  il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), in atti d’ufficio allegato,

che  documenta  la  regolarità  contributiva  delle  Associazioni: “La  Cooperativa delle Donne” (N.

Prot.  33780596  valido  fino  al  28/03/2023),  “Arcifisa”  (N.  Prot.  34791849  valido  fino  al

21/06/2023) e “Nemesi Aces” (N. Prot.  35439898 valido fino al 09/03/2023).

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Di richiamare tutto quanto in premessa che diviene parte integrante del presente Atto.

Di liquidare  le sottoelencate fatture, secondo l’impegno assunto con Determinazione Dirigenziale
n.  2125/2022  alla  luce  dell’incamero  n.  13550,  regolarizzato  con  reversale  n.  10051  del
15.11.2022 da imputare sul capitolo uscita 6965/0:

Fattura PA assunta al prot. gen. n. 5229 del 19.1.2023, id. flusso di Settore n. 489 del 30.1.2023,
per un importo pari ad € 30.500,00, IVA inclusa, presentata dalla Associazione “La Cooperativa
delle Donne”, avente sede legale in Via dei Mille n. 26, 87100 Cosenza, P.I. 02149470789, PEC:



Cod. Determ: DT658182G (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

lacooperativadelledonne@pec.it,  da  imputare  sul  capitolo  di  spesa  n.  6965/0,  impegno  n.  1741.
Documentazione  di  rendicontazione  assunta  al  prot.  gen.  n.  10221  del  6.2.2023  -  id.  flusso  di
Settore n. 685 dell’8.2.2023.  

Fattura PA assunta al prot. gen. n. 8245 del 30.1.2023, id. flusso di Settore n. 500 del 31.1.2023,
per un importo pari ad € 15.652,80, IVA inclusa, presentata dalla Associazione “Arcifisa”, avente
sede  legale  in  Via  Popilia  n.  113/A,  87100  Cosenza, C.F.  98036110785,  PEC:
arcifisacosenza@pec.it,  da  imputare  sul  capitolo  di  spesa  n.  6965/0,  impegno  n.  1743.
Documentazione  di  rendicontazione  assunta  al  prot.  gen.  n.  3470  del  12.1.2023  -  id.  flusso  di
Settore n. 243 del 13.1.2023.

Fattura PA assunta al prot. gen. n. 11388 del 9.2.2023, id. flusso di Settore n. 755 del 10.2.2023,
per  un  importo  pari  ad  €  10.100,00,  IVA  esente,  presentata  dalla  Associazione  “Nemesi
A.C.E.S.”, avente sede legale in Via XXIV Maggio n. 28/D, 87100 Cosenza, C.F. 98071940781,
PEC:  nemesi.aces@pec.it,  da  imputare  sul  capitolo  di  spesa  n.  6965/0,  impegno  n.  1742.
Documentazione  di  rendicontazione  assunta  al  prot.  gen.  n.  14017  del  17.2.2023  -  id.  flusso  di
Settore n. 1048 del 20.2.2023. 

Di trasmettere copia del presente Atto agli Uffici interessati per quanto di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Cooperativa delle Donne - Report - Fattura PA N. 8863694438 -

Durc - Tracc. flussi finanz. - Doc. Identità
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Arcifisa - Report - Fattura PA N. 8925152707 - Durc - Tracc. flussi

finanz.
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Associazione Nemesi A.C.E.S. - Report - Fattura PA n.

8992201765 - Durc - Tracc. flussi finanz.- Doc. Identità

Il Direttore di Settore

Cosenza 07/03/2023 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 10/03/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


